
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

1 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, recante Disciplina 

dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni e, in particolare, l’articolo 7, comma 4;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 

modificazioni, recante Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri;  

VISTO l’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14;  

CONSIDERATO che l’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, innovando 

parzialmente la normativa in materia, opera, ai commi 2, 4 e 5, una distinzione per tipologia di 

servizi e di Agenzie in notiziari generali e speciali, nazionali, internazionali e regionali, anche 

di carattere video-fotografico offerti dalle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale, incluse in 

un elenco istituito presso il Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri (commi 2 e 4), ed in servizi di carattere specialistico, settoriale, anche 

video-fotografico (comma 5), acquisibili dalle pubbliche amministrazioni mediante le procedure 

previste dal codice dei contratti anche da Agenzie di stampa prive della rilevanza nazionale;  

VISTO il DPCM dell’11 luglio 2023 concernente i requisiti e i parametri per l’iscrizione 

nell’elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale, registrato alla Corte dei Conti il 20/07/2023 n. 

2063 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27 luglio 2023, che dispone l’istituzione presso il 

Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri di un 

Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale, ai sensi del comma 2 del decreto-legge 

29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14 e 

ne disciplina il funzionamento, regolandone le procedure e definendo gli atti che le concludono;  

VISTO in particolare il comma 2 dell’articolo 2 del sopra citato DPCM dell’11 luglio 2023, che 

dispone che il Dipartimento per l’informazione e l’editoria pubblica sul proprio sito internet un 

modello tipo che le Agenzie di stampa usano per dichiarare il possesso dei requisiti necessari per 

l’iscrizione nell’elenco e che nella medesima modalità è indicato il termine di presentazione della 

domanda;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è stato 

nominato Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio 

dei ministri ed allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 - 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

2 

 

“Informazione ed editoria” - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri;  

VISTO l’Avviso pubblico del 31 luglio 2023 per l’iscrizione nell’Elenco delle Agenzie di stampa 

di rilevanza nazionale valido per il triennio 2024-2026, istituito presso il Dipartimento per 

l’informazione e l’editoria ai sensi del comma 2 dell’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 

2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14 e del DPCM 

dell’11 luglio 2023 concernente i requisiti e i parametri per l’iscrizione nell’elenco delle Agenzie 

di rilevanza nazionale  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 settembre 2023, pubblicato in 

Gazzetta ufficiale-Serie Generale n. 221 del 21/09/2023 che modifica il DPCM11 luglio 2023 

nel quale si è stabilito che nel periodo transitorio triennale non è necessario per l’iscrizione 

nell’Elenco il requisito di cui all’art. 2, comma 1, lett. g) concernente il possesso del rating di 

legalità; 

 

CONSIDERATO che al termine della vacatio legis sarà necessario adeguare l’Avviso pubblico 

del 31 luglio 2023 per l’iscrizione nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale 

valido per il triennio 2024-2026, istituito presso il Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

ai sensi del comma 2 dell’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14 e del DPCM dell’11 luglio 2023 concernente 

i requisiti e i parametri per l’iscrizione nell’elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale per 

adeguarlo alla previsione di cui al DPCM 5 settembre 2023; 

  

 
DISPONE 

 

ART. 1 

(Proroga del termine di presentazione delle domande) 

 

Il termine di cui all’articolo 3, comma 1, dell’Avviso pubblico del 31 luglio 2023 per l’iscrizione 

nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per il triennio 2024-2026, 

istituito presso il Dipartimento per l’informazione e l’editoria ai sensi del comma 2 dell’articolo 

17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

febbraio 2023, n. 14 e del DPCM dell’11 luglio 2023 concernente i requisiti e i parametri per 

l’iscrizione nell’elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale, è prorogato al giorno 12 ottobre 

2023.  

 

 

 

Cons. Luigi Fiorentino 


		2023-09-22T10:47:31+0000
	FIORENTINO LUIGI




